
SABOSABOSABOSABO NEWS LETTERNEWS LETTERNEWS LETTERNEWS LETTER
第第第第 116 号【発行日】平成号【発行日】平成号【発行日】平成号【発行日】平成 25年年年年 3 月月月月 22日（金）【発行】（社）全国治水砂防協会日（金）【発行】（社）全国治水砂防協会日（金）【発行】（社）全国治水砂防協会日（金）【発行】（社）全国治水砂防協会

目 次目 次目 次目 次

１．目次・行事予定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・１

２．前国土交通省砂防部長より退任のご挨拶 ・・・・・・・・・・・・２

３．新国土交通省砂防部長より就任のご挨拶 ・・・・・・・・・・・・３

行 事 予 定行 事 予 定行 事 予 定行 事 予 定

（全国治水砂防協会）

5/9 監事会 （砂防会館本館 特別会議室）

理事会 （砂防会館別館 霧島会議室）

5/21 評議員会 （砂防会館別館 六甲会議室）

代表参与会 （砂防会館本館 特別会議室）

参与会 （砂防会館別館 穂高会議室）

直轄事務所長連絡会 （砂防会館別館 立山会議室）

賛助会員情報連絡会議（砂防会館別館 霧島会議室）

5/22 第 77 回通常総会 （砂防会館別館 利根会議室）

ご質問、ご意見、ご感想、記事の詳細内容等、お問合せ先

社団法人 全国治水砂防協会
住所：〒 102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-5 砂防会館内

電話：03-3261-8386 FAX：03-3261-5449 E-mail：kyokai@sabo.or.jp

砂防に関する最新情報は砂防協会ホームページをご覧下さい。

http://www.sabo.or.jp/



ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ２ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ２ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ２ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ２頁頁頁頁

前国土交通省砂防部長より退任のご挨拶前国土交通省砂防部長より退任のご挨拶前国土交通省砂防部長より退任のご挨拶前国土交通省砂防部長より退任のご挨拶

会員の皆様へ

厳しい寒さも和らぎ、日に日に春らしさが増してくる今日この頃、会員の皆様におかれま

してはお元気でご活躍のことと思います。

さて、私こと１月 22 日付けで国土交通省を退職いたしました。在職中、全国治水砂防協

会の会員の皆様には多々お世話になり、心より御礼申し上げます。

思えば昭和 52年４月に国土交通省（当時建設省）に入省して以来 36 年近く、地域の安全

確保に精一杯取り組み、災害対応や復旧に全力であたり、その経験を全国の災害防止に活か

していこうと、会員の皆様のお言葉と行動にヒントと力を頂き支えられながら、地域の防災

に努めてきたつもりであります。

その中で特に、以下の３つの観点を追究しながら行動してまいりました。

・役所の役割とは何か？

・砂防とは何か？

・防災上、隘路となっていることは何か？

皆様との様々な場でのお話を通じて、これらについて私なりの解釈や解決方法を探して精

一杯取り組んで参りました。しかしながら、未だに十分に解決しきれていない部分もあり、

次の時代を担う後進の活躍に期待したいと思っております。

私は今後とも精進をして、これまでと違う立場から砂防を支えるともに、土砂災害対策と

国土保全のための研究に微力を尽くしてまいりたいと考えております。

言うまでもありませんが、安全安心な地域づくりのためには、単に災害と向き合うのでは

なく、過去から未来に繋がる地域の暮らしそのものを含めて考えていくことが必要であり、

それは会員の皆様が一番ご存じで、常に肌身で感じておられることと思います。

今後とも引き続き会員の皆様のご支援ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

最後になりましたが、改めて皆様のこれまでのご支援ご協力に感謝申し上げるとともに、

会員の皆様の益々のご健勝とご活躍を祈念いたしまして、ご挨拶とさせていただきます。

本当にありがとうございました。

国土交通省 前砂防部長 南 哲行
みなみ のりゆき



ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ３ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ３ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ３ＳＡＢＯ ＮＥＷＳ ＬＥＴＴＥＲ ３頁頁頁頁

新国土交通省砂防部長より就任のご挨拶新国土交通省砂防部長より就任のご挨拶新国土交通省砂防部長より就任のご挨拶新国土交通省砂防部長より就任のご挨拶

会員の皆様へ

陽春の候、会員の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度 1 月 22 日付で砂防部長を拝命いたしました。もとより微力ではございますが、精

一杯、頑張って参りますのでどうかよろしくお願い申し上げます。

近年、日本では地震、火山、豪雨と災害を起こす様々な現象が非常に活発あるいは激甚化

してきているようです。土砂災害でも、深層崩壊と呼ばれる大規模な現象が、従来よりも高

い頻度で発生するようになってきております。このような中で、砂防行政としましても、し

っかり国土を監視し、その危機管理能力を高めていく必要があると考えております。各種セ

ンサーや人工衛星からの情報なども活用するなど最先端の取り組みを行うとともに、災害時

には土砂災害の専門家を直ちに派遣し、皆様のお役に立てるような仕組みを整備していくこ

ととしております。長年培った砂防の技術を活かして国土を土砂災害から守っていく所存で

す。

また、今後の中山間地の有り様なども考えながら、砂防事業を展開していく必要がありま

す。もとより砂防事業は地域の皆様の安全・安心をお守りすることが第一の目的ですが、そ

の達成の過程で、地域の振興に役立つような様々な工夫も必要だと感じております。砂防事

業を契機に地域を活性化した例は過去にも多くあります。事業を通じて地域のお役に立つこ

とは砂防のもう一つの目的であると思います。皆様からのご意見、ご提案もお待ちいたして

おります。

これからも会員の皆様としっかり意見交換をさせていただきながら、地域が喜ばれる事業

を展開していくつもりです。砂防行政によろしくご支援・ご協力を賜りますようお願い申し

上げます。

末筆ながら、皆様のますますのご健勝と地域の発展を祈念いたしまして、就任のご挨拶と

させていただきます。

国土交通省 水管理・国土保全局

砂防部長 大野 宏之
おお の ひろゆき


	①目次・行事予定
	②前部長挨拶
	③新部長挨拶

